
18  diário oficial Nº 35.115 Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

• Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se ex-
clusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências 
necessárias à instrução processual.
1. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 12 de setembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 852649
PORTARIA N° 0842 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1161346.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora EDINA 
RAQUEL MENESES SILVA, matrícula nº 57197122/1, lotada na DIVISÃO 
DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO, para responder pelo DEPAR-
TAMENTO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA – DEAF/DPAIS, no 
período de 12.09.2022 a 26.09.2022, em substituição a titular TATIANA 
FORTE CHAVES GURJÃO, matrícula nº 5961448/1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0843 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1061761.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora RUTE LEI-
LA DOS REIS FLORES, matrícula nº 721620/1, lotada no DEPARTAMENTO 
DE EPIDEMIOLOGIA, para responder pela DIREÇÃO DO DEPARTAMENTO 
DE EPIDEMIOLOGIA – DEPI/DVS, no período de 23.08.2022 a 18.02.2023, 
em substituição a titular DANIELE MONTEIRO NUNES, matrícula nº 
5945939/4, que se encontra em gozo de Licença Maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 14.09.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 852919
PORTARIA N° 0840 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1032152.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores listados abaixo, para comporem junta oficial multi-
profissional do Nível Central, conforme necessidade de implementação da Lei 
nº 9.313/2021 de 17/09/2021, publicada no DOE nº 34.704 de 20/09/2021, 
referente ao Horário Especial dos Servidores Públicos Estaduais.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

54195626/2 ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA ASSISTENTE SOCIAL DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS

189987/1 ARISTOLINA MARQUES GOUVEA DE ARAÚJO ASSISTENTE SOCIAL DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS

57174469/1 KLÁUDIA YARED SADALA PSICÓLOGO DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS

5895919/1 ALINE DE OLIVEIRA PINTO PSICÓLOGO DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS

3260348/3 AGRÍCOLA LEÃO FEIO MÉDICO – MEDICINA 
DO TRABALHO

DIVISÃO DE SAÚDE DO 
TRABALHADOR

54191357/1 CINTHYA MEDEIROS FARO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS

54194496/1 SELMA CRISTINA CANIZO LOBATO DA 
ROCHA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS

5913089/1 RAIMUNDO SANTANA DE CARVALHO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.09.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 852921
PORTARIA N° 841 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/757307.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 23.08.2022, os efeitos da PORTARIA Nº 351 de 
17/07/2020, publicada no DOE nº 34.291 de 24/07/2020, que cedeu 
à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora 
WALDIMARY MARIA MARTINS CALDAS, matrícula nº 5447135/2, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.09.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 852913

ERRATA
.

ERRATA do 42º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 023/SES-
PA/2014 Protocolo: 828454  DOE 35.048 de 15/07/2022
ONDE SE LÊ: Processo 2021/802496
LEIA-SE: Processo 2022/802496
ONDE SE LÊ: Dotação Orçamentária: 8877, Elemento de Despesa: 335085 
Fonte: 0103/0303/0301/0101/0149/0349;
Dotação Orçamentária: 8877, Elemento de Despesa: 445052 Fonte: 
0103/0303/0301/0101/0149/0349
LEIA-SE: Dotação Orçamentária: 8877, Elemento de Despesa: 335085 
Fonte: 0103/0303/0301/0101/0149/0349;
Ordenador de Despesa: Ariel Dourado Sampaio Martins Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 852763

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

43º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 023/SESPA/2014 
Processo: 2022/1054368
Objeto: o presente instrumento tem por objeto a prorrogação da previsão 
de existência de até 10 leitos UTI SRAG/COVID-19 previstos no 42º Termo 
Aditivo, no Hospital Público Regional do Baixo Amazonas Dr. Waldemar 
Penna, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, considerando a disponibilização 
de leitos na Central Estadual de regulação. Para execução do objeto deste 
termo aditivo, será considerado o valor de diária do leito por R$ 1.600,00 
(mil e seiscentos reais).
Valor Total: R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais) alocadas 
na Dotação Orçamentária: 8877, Elemento de Despesa: 335085 Fonte: 
0103/0303/0301/0101/0149/0349;
Data da Assinatura: 08/09/2022
Vigência: 60 (sessenta) dias, iniciando em 08/09/2022 e finalizando em 
06/11/2022
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSITENCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR- PRO SAUDE
End.: Avenida Sérgio Henn, nº1100, Bairro Diamantina,
CEP 68.025-000 – Santarém -PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 852620

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 048/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros  
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 048/SESPA/2022, no 
valor total de R$ 32.356,00 (trinta e dois mil, trezentos e cinquenta e seis 
reais).
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de insumos 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária (SEAP), por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
dos itens 02, 04 e 05 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
23.956,00 (vinte e três mil, novecentos e cinquenta e seis reais).
2. SILVA E DELGADO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITA-
LARES EIRELI, CNPJ Nº 08.393.709/0001-06, foi a vencedora do item 01 
pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 8.400,00 (oito mil, qua-
trocentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 048/SESPA/2022: R$ 32.356,00 
(trinta e dois mil, trezentos e cinquenta e seis reais).
Belém (PA), 13 de setembro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 852587

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.149 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/1172317;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 15.09.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias do servidor JOSÉ EDUARDO DIAS COSTA, Identi-
dade Funcional nº 54190791/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, lotado na Diretoria Operacional, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 868/12.08.2022, publicada no DOE nº 35.080/18.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.09.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 852795


